
ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE “TORBIERE DEL SEBINO” - 
ZPS/ZSC TORBIERE D’ISEO 

Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 
Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

_______________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 1 

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 93 DEL 26/09/2024 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE DI N 1 UNITÀ A TEMPO PIENO 36 ORE E DETERMINATO 12 MESI NEL PROFILO 
PROFESSIONALE DI FUNZIONARIO TECNICO DA ASSEGNARE AL SETTORE TECNICO-AMBIENTALE 
  

IL DIRETTORE  
VISTI: 

• Il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;  

• La Legge N. 241/1990 e s.m.i.;  

• il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

• il D.P.R. 487/1994 recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi, come modificato dal D.P.R. 82 del 16 giugno 2023; 

• La L.R 30/11/1983 n° 86 “Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei 
monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza ambientale”;  

• La L.R 4/8/2011 n° 12 “Nuova riorganizzazione degli Enti Gestori delle aree regionali protette e 
modifiche alle leggi regionali 30/11/1983 n°86 e 16/7/200/ n° 16”;  

• Il decreto di nomina del Presidente registrato al prot. n. 1836 del 29/12/2021 con il quale il Dott. 
Nicola Della Torre viene incaricato a svolgere le funzioni di direttore pro-tempore dell’Ente Gestore;  

• La deliberazione n. 10 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per la 
gestione economico finanziaria dell’Ente relativa alle annualità 2024/2026 e successive variazioni, 
esecutiva;  

• La deliberazione n. 08 del 31/07/2024 con la quale è stato approvato il D.U.P. (Documento Unico di 
Programmazione) annualità 2025/2027, esecutiva; 

• Lo statuo dell’Ente Gestore della Riserva Naturale Torbiere del Sebino; 

• Il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Gestione n. 04 del 05/03/2024 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, comprendente il Piano triennale del Fabbisogno di 
Personale, esecutiva; 

VISTO il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Regioni – Autonomie locali ed il relativo 
sistema di classificazione professionale del personale; 

RILEVATO che il programma delle assunzioni vigente, approvato, nell’ambito del PIAO, con deliberazione del 
Consiglio di Gestione n. 04 del 05/03/2024, prevede per l’anno in corso l’assunzione a tempo pieno 36 ore e 
determinato 12 mesi di n. 1 unità di funzionario tecnico da incardinare presso il settore tecnico-ambientale; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 06 del 05/03/2024 avente ad oggetto 
“approvazione progetto BioHub Torbiere nell’ambito del bando pubblico per la selezione di proposte 
progettuali, finalizzate al monitoraggio, preservazione, valorizzazione e ripristino della biodiversità in aree 
protette da finanziare nell’ambito del programma di ricerca del centro nazionale della biodiversità “National 
Biodiversity Future Center (NBFC)”, a valere sulle risorse del piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR)”  

DATO ATTO che si è ritenuto di non attivare la procedura di mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D. Lgs n. 
165/2001, avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 3, comma 8, della legge 56/2019, ai sensi del quale le 
procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo 
svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001”; 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE “TORBIERE DEL SEBINO” - 
ZPS/ZSC TORBIERE D’ISEO 

Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 
Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

_______________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 2 

 

DATO ATTO che la comunicazione, ai sensi dell’art. 34 bis, del D. Lgs. n. 165/2001, a Polis-Lombardia, 
Struttura Servizi Generali – Milano e per conoscenza alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
della Funzione Pubblica – Roma, dell’intenzione di coprire n. 1 posto per detto profilo professionale, non è 
necessaria in quanto l’assunzione è a tempo determinato di 12 mesi; 

PRESO ATTO: 

- della propria precedente determinazione n. 77 del 19/08/2024 di indizione del concorso pubblico 
per titoli ed esami per l’assunzione di n. 1 unità a tempo pieno 36 e determinato 12 mesi Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione CCNL Funzioni Locali vigente, con approvazione del relativo 
bando, lex specialis della procedura stessa; 

- della propria precedente determinazione n. 88 del 12/09/2024 avente ad oggetto la fissazione del 
diario delle prove e la nomina della commissione esaminatrice; 

- del primo verbale della commissione esaminatrice del 17/09/2024, relativo alle modalità di 
realizzazione della prova scritta e individuazione dei candidati ammessi; 

- che le prove d’esame, conformemente a quanto previsto dal bando, lex specialis della procedura, e 
dai provvedimenti summenzionati, si sono svolte nella giornata di martedì 24 e mercoledì 25 
settembre presso il centro accoglienza visitatori della Riserva; 

- delle risultanze delle prove stesse, così come formalizzate nel verbale allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale, acclarato al prot. dell’Ente n. 1380 del 26/09/2024, comprensivo 
altresì della proposta di graduatoria finale; 

- che all’esito delle prove la Commissione ha ritenuto idoneo allo svolgimento delle mansioni richieste 
la dott.ssa Barcheri Serena, generalizzata in atti;   

- della conseguente necessità di approvare i verbali della selezione in parola e di procedere 
all’assunzione presso questo Ente del suddetto soggetto; 

RILEVATO che è stato accertato il possesso dei prescritti requisiti per l’accesso al pubblico impiego da parte 
del soggetto interessato, in base alla documentazione presentata e versata al prot. dell’Ente n. 1315 del 
17/09/2024; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267; 

DATO ATTO che sul presente atto è acquisito il visto attestante la copertura finanziaria affidata al Direttore 
dell’Ente; 

D E T E R M I N A 

1- DI APPROVARE, per le ragioni descritte in epigrafe, le risultanze delle prove relative al concorso in 
parola, così come formalizzate nel verbale allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, 
acclarato al prot. dell’Ente n. 1382 del 26/09/2024, comprensivo altresì della proposta di graduatoria 
finale; 

2- DI PROCEDERE, conseguentemente, all’assunzione a tempo pieno 36 ore e determinato 12 mesi della 
dott.ssa Barcheri Serena, come identificata agli atti di questo ente, in qualità di Funzionario Tecnico, 
da incardinare presso il settore tecnico-ambientale, e alla conseguente stipula di apposito contratto 
di lavoro; 

3- DI FISSARE la decorrenza indicativa del rapporto di lavoro a far data dal 01/10/2024; 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE “TORBIERE DEL SEBINO” - 
ZPS/ZSC TORBIERE D’ISEO 

Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 
Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

_______________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 3 

 

4- DI DARE ATTO che l’assunzione in oggetto viene attuata nel rispetto della normativa sui limiti alla 
spesa del personale degli enti locali; 

5- DI ATTRIBUIRE al soggetto testé individuato il trattamento economico previsto dal CCNL relativo al 
personale del comparto funzioni locali vigente; 

6- DI DARE ATTO che la spesa per il trattamento stipendiale, trova copertura nel bilancio di previsione 
2024/2025 al capitolo 100.1, nella Missione 9, Titolo 5, che presenta la necessaria disponibilità; 

7- DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale – Amministrazione trasparente – Sezione Bandi 
di concorso; 

8- DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in ossequio 
alle norme di cui al D.lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di decadenza di 
60 giorni, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi 
dell’art. 9 del DPR 1199/1971; 

9- DI TRASMETTERE il presente atto: 
- al settore amministrativo, finanziario e personale per gli adempimenti di competenza 
- al soggetto interessato per opportuna conoscenza. 

 Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi. 
Il Direttore  

Dott. Nicola Della Torre   
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 

82/2005 e s.m.i 
 

 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it

